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1 Úvod

V moderní době významnou část strojního průmyslu tvoří výroba součástí pomocí

CNC obráběcích center. S rostoucími nároky na přesnost a výkonnost obráběcího procesu

je nutné stále hledat nové a optimální strategie obrábění a vhodné řezné podmínky, což

platí pro výrobky složitého tvaru, mezi které se řadí také lopatková kola. Tyto strategie

označujeme jako předdefinované dráhy nástroje, které jsou optimalizované pro různé

typy tvarových ploch. Volba správné obráběcí strategie a správného nástroje nám umožní

dosažení požadovaného povrchu, přesnosti a efektivity obrábění, ve které se skrývá

například optimální životnost nástroje a nízký výrobní čas.

Cílem diplomové práce je využití nabízených lopatkových strategií v SW PowerMill

od firmy Autodesk pro tvorbu NC programu, který je následně použit pro reálné obrábění

lopatkového kola. Dalším bodem je volba proměnlivých řezných podmínek při

dokončování lopatek a zjištění jejich vlivu na výslednou drsnost povrchu.

V teoretické části jsou popsána lopatková kola a nastíněna problematika víceosého

obrábění. V praktické části je poté přiblížena tvorba bezkolizního NC programu, včetně

přípravy potřebných geometrických dat a ověření drah nástroje. Následně je popsán

průběh obrábění a provedena analýza drsnosti povrchu lopatkového kola, ze kterého je

zjištěna závislost drsnosti na zvolených řezných podmínkách. Jako poslední bod je

uvedena případná optimalizace použití lopatkových strategií a NC programu.
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2 Lopatkové stroje

Pod pojmem lopatkové stroje se skrývá široká škála strojů, mezi něž patří například

turbíny (parní, plynové/spalovací), turbokompresory (viz obr. 1) nebo odstředivá

čerpadla. Základním principem těchto strojů je přeměna energie proudící tekutiny na

rotační pohyb, či naopak. Tato přeměna energie je realizována rotorem osazeným

lopatkami na jeho obvodě; ten můžeme nazvat lopatkové kolo. [1]

2.1 Dělení lopatkových strojů

Stroje můžeme dělit dle výstupu energie. Jestliže proudící tekutina předává energii

rotoru a způsobuje jeho rotační pohyb, označíme tyto stroje turbínou. V opačném případě,

kdy rotor způsobuje proudění tekutiny mezi lopatkami, se bude jednat o hydrodynamické

čerpadlo, ventilátor, či turbokompresor. Pro stroje obou druhů je typický tlakový spád a

rozdíl rychlosti tekutiny v oblasti před a za lopatkovým kolem. [1]

Hydrodynamická čerpadla

Tyto stroje slouží k přenosu kapaliny a zvyšování tlaku v oběhu. Lze je rozdělit na:

- Cirkulační(oběhová)

- Kondenzátní

- Napájecí

Turbokompresory

V těchto strojích dochází ke stlačování plynů a par za účelem zvýšení tlakové a

vnitřní tepelné energie. Lopatkové kanály tvoří difuzor, ve kterém probíhá změna

kinetické energie na entalpii.

Obrázek 1: průřez turbodmychadlem - transformace tepelné energie na práci [1]
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Ventilátory

Účelem ventilátoru je přeprava plynů (většinou vzduchu) s mírným zvýšením

tlaku plynu.

Turbíny

Jak již bylo řečeno, turbíny slouží k přeměně energie tekutiny na rotační pohyb

rotoru. Můžeme sem zařadit turbíny vodní, plynové a parní (viz obr. 2). [1]

2.2 Konstrukce lopatkových kol

Otevřené lopatkové kolo

Z názvu již plyne, že tato varianta má z obou stran lopatky otevřené, bez žádného

ochranného krytu. Tato konstrukce (viz obr. 3) je vcelku slabá a používá se u levnějších

verzích čerpadel, kde jsou nižší síly a zatížení. Na rozdíl od uzavřených konstrukcí si

poradí s drobnými kousky pevných látek. [2]

Obrázek 2: rozdělení lopatkových strojů podle směru proudění k ose rotoru [1]

Obrázek 3: otevřené lopatkové kolo [2]
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Polootevřené lopatkové kolo

Tento typ má z jedné strany lopatky uzavřené a z druhé otevřené (viz obr. 4).

Oproti otevřené konstrukci má vyšší mechanickou pevnost. Jsou vhodné pro středně velká

čerpadla s malým množstvím usazenin. Vůle mezi tělesem čerpadla a lopatkami musí být

velmi malá, aby nedocházelo k prokluzu. [2]

Uzavřené lopatkové kolo

Uzavřené lopatkové kolo má z obou stran zakryté lopatky, což zajištuje

efektivnější proudění. Tato konstrukce (viz obr. 5) je však složitější a nákladnější. Jedním

z důvodů je použití těsnících kroužků a jejich přísná tolerance uložení. Díky jejich

aplikaci jsou sníženy axiální síly a pomáhají k vysoké účinnosti. Uplatnění naleznou

ze5jména u velkých čerpadel, při kontaktu s usazeninou hrozí zadření. [2]

Obrázek 5: uzavřené lopatkové kolo [2]

Obrázek 4: polootevřené lopatkové kolo [2]
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2.3 Materiál lopatkových kol a turbín

Volba správného materiálu záleží na aplikaci lopatkového kola. Základní

požadavky, které jsou na lopatková kola kladeny, jsou životnost a teplotní odolnost.

Dalšími požadavky jsou korozní odolnost, nízká měrná hmotnost a odolnost proti

poškození cizími tělesy, jako je písek, kameny nebo dokonce ptactvo v případě letadlové

turbíny.

2.3.1 Hliníkové slitiny

Hliníkové slitiny jsou použitelné do teplot 180 ˚C a některé jsou precipitačně

vytvrzované. Jejich předností je relativně malá hustota, přibližně 2,7 g/cm3, dobrá

slévatelnost a relativně nízká cena. Ve vytvrzeném stavu hliníkové slitiny dosahují

pevnosti až 540 MPa (EN AW 7075). Ze slitin se vyrábějí například turbodmychadla. [3]

[4]

2.3.2 Žáruvzdorné a žárupevné oceli

Pro zajištění odolnosti proti oxidaci a elektrochemické korozi se do oceli přidává

chrom, ocel je následně schopna pasivace. Minimální množství chromu je 11,94 %

v tuhém roztoku. Oceli, které jsou schopny odolávat korozi za běžných teplot (20 ˚C),

nazýváme korozivzdorné, pokud oceli jsou schopné odolávat korozi za zvýšených teplot,

nazýváme je žáruvzdorné, a pokud jsou schopné za zvýšených teplot odolávat i

mechanickému namáhání a vykazují určitou pevnost, nazýváme je žárupevné.

Žáruvzdorné oceli

Žáruvzdorné oceli odolávají oxidaci a korozi v plynech s vysokou teplotou.

Aplikaci najde u roštů pecí, tepelných výměníků, kde teploty dosahují až 1 100 ˚C.

Hlavními legujícími prvky jsou chrom, hliník a křemík. Na povrchu oceli se tvoří vrstva

oxidu Cr2O s malým obsahem Fe a Ni, jenž chrání součást před další oxidací. [5]

Žárupevné oceli

Žárupevné oceli mají podobné vlastnosti jako žáruvzdorné oceli, ale navíc jsou

mechanicky namáhány za vysokých teplot. Mají odolnost proti tečení. V případě

austenitické vytvrditelné oceli je možná aplikace až do teplot 650-750 ˚C. [6]
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2.3.3 Hořčíkové slitiny

Hořčík má velmi malou hustotu - 1 740 kg/m-3 a je poměrně špatně tvařitelný, to

souvisí s jeho typem mřížky (š.t.u.). Jeho teplota tavení je 650 ˚C. V čisté formě má hořčík

v průmyslu mizivé zastoupení, avšak jeho slitiny mají veliký význam. Uplatnění

naleznou hlavně v leteckém a automobilním průmyslu právě díky nízké hustotě a dobré

pevnosti i za zvýšených teplot. Slitiny jsou často legované hliníkem a zinkem díky jejich

dobré rozpustnosti v hořčíku v tuhém stavu Mg-Al-Zn. Další přídavný prvek je Mn, který

zlepšuje korozní odolnost a přidává se obvykle do 0,5 %. [4]

2.3.4 Titanové slitiny

Titan a jeho slitiny najdou uplatnění hlavně v leteckém průmyslu díky skvělému

poměru pevnosti a hustotě. Jeho aplikace je však limitována z důvodu vysoké ceny, kdy

jeho cena může být 5x až 10x větší než u hliníkových slitin. Samotný titan má hustotu

4 500 kg/m-3 , teplotu tání 1 668 ˚C a jeho slitiny mají dvě rovnovážné fáze: β(š.t.u.) a


[…]


Obrázek 81: detailní záběr na spodní okraj lopatky
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8.9 Vyhodnocení

Po provedené analýze byly následně vyhodnoceny výsledky drsnosti jednotlivých

lopatek. Bylo zjištěno, že zvýšení posuvu na zub při dokončovacích operacích lopatek až

o 60 % zhorší hodnotu drsnosti jenom o 10 %. Průměrná naměřená hodnota drsnosti Ra

se pohybuje okolo 3 μm.

Dále bylo zjištěno, že zvýšením posuvu o 40 % a snížením kroku dolů o 25 % oproti

nastavené hodnotě pro lopatkovou kapsu 1_2 a 2_3 jsem byl schopen docílit kvalitnějšího

povrchu za stejný čas. Lopatky 1 a 2 mají drsnost Ra 3,3 a Ra 2,7. Lopatky 9 a 10 mají

drsnost Ra 2,1 a 1,7. Došlo ke snížení hodnoty drsnosti o 37 %. Následně byla zjištěna

rozdílná drsnost lopatky č. 1, jež je způsobena rozdílnou tuhostí v daných oblastech.
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8.10 Návrh optimalizace NC programu

Hrubování

Při opětovné tvorbě NC programu bych zavedl při hrubování otevírací řez, který

by byl vytvořen totožným nástrojem se sníženým posuvem, či jiným nástrojem. To by

umožnilo hrubování předepsaným posuvem a výrazně by snížilo strojní čas. Strategie

hrubování lopatky tento řez neumožňuje, musel by být vytvořen pomocí jiné strategie

kterou PowerMill nabízí, například pomocí křivky.

Dokončení náboje

Při obrábění náboje bych změnil volbu natočení osy nástroje z radiální na normálu

středu. Tímto způsobem odstraním z dráhy tlačený posuv nástroje a zlepším kvalitu

povrchu. Dále by bylo vhodné proudloužení řezných drah (zelené). V SW PowerMill lze

pouze prodloužit nájezd či propojení, které nejsou vždy vygenerovány vhodně. Pro

prodloužení řezných drah by bylo nutné geometrii náboje nahradit novou, zvětšenou o

oblast prodloužení drah.

Dokončení lopatek

Pro zvýšení produktivity obrábění lopatek je vhodné použít soudečkovou frézu,

která obrábí bokem nástroje, jenž má větší poloměr než poloměr špičky. Tímto nástrojem

tedy lze zvětšit krok dolů při zachování stejné kvality povrchu. Také by bylo vhodné

předělat geometrii lopatkového kola z důvodu hladkosti drah v horní části lopatky.

Ostatní

NC programy vkládané do stroje byly bezkolizní, to však platilo pro případ, kdy na

sebe NC programy navazovaly a obsluha nezměnila pozici stolu. Při aktuálním obrábění

hrozila kolize v případě, kdy program skončil s pozicí stolu „vzadu“ a byl přiblížen pro

fotodokumentaci. Když byl následně spuštěn z této pozice další program, stroj vykonal

rychloposuvem pohyb do počátečního bodu daného programu. Při tomto pohybu mohla

nastat kolize. V programech tudíž byla snaha vracet stroj do koncového bodu předchozí

dráhy. Je vhodné do každého programu na začátek vložit domovskou pozici stroje, ze

které se teprve bude najíždět do počátečního bodu. Přídavky na obrábění lopatek byly

optimální (0,2 mm).
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9 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo využití nabízených lopatkových strategií

v SW PowerMill pro tvorbu bezkolizního NC programu a úspěšné obrobení lopatkového

kola na obráběcím centru Okuma MU 400V II. Dalším bodem bylo zjistit vliv řezných

podmínek na výslednou kvalitu povrchu.

V teoretické části jsem popsal typy lopatkových kol a přiblížil problematiku

víceosého obrábění. Dále je zmíněn postup obrábění lopatkových kol a perspektivní

nástroje pro víceosé obrábění.

V praktické části jsem vytvořil NC program pro výrobu lopatkového kola v SW

PowerMill. Lopatkové kolo bylo následně úspěšně vyrobeno. Jednotlivé lopatky byly

obrobeny různým posuvem na zub s cílem snížení výrobního času při zachování drsnosti

povrchu. Posuv byl zvolen v rozsahu 100-160 % hodnoty doporučené výrobcem.

Následně byla provedena analýza a vyhodnocení drsnosti. Bylo zjištěno, že zvýšený

posuv při dokončovací operaci bodového frézování s malým krokem dolů - 0,4 mm

a dodrženým přídavkem na obrábění - 0,2 mm nemá významný negativní vliv na drsnost

povrchu, neboť hodnoty drsností všech lopatek se pohybovaly okolo Ra 3 μm. Lopatky,

jež byly obrobeny 75 % krokem dolů a 140 % posuvem na zub původní hodnoty, byly

obrobeny za stejný čas, avšak vykazovaly lepší povrch, který nabýval hodnoty Ra 2 μm.

Lopatka č. 1 byla proměřena ve třech oblastech, ve kterých byla zjištěna rozdílná drsnost

povrchu z důvodu proměnlivé tuhosti v daných oblastech.

Vytyčené cíle diplomové práce byly naplněny. Dle dosažených výsledků, poznatků

získaných při tvorbě programu a obrábění doporučuji při hrubování lopatkového kola

zavést otevírací řez, který eliminuje vysoké zatížení nástroje při první dráze v dané

hloubce řezu a usnadní odvod třísek. Dále doporučuji zavést moderní soudečkové nástroje

pro dokončení lopatek pro snížení výrobního času. Na závěr doporučuji na začátek NC

programu zavést domovskou pozici stroje. NC programy byly bezkolizní, hrozila však

kolize při zásahu obsluhy, neboť stroj při spuštění programu vykonal rychloposuvem

pohyb do počátečního bodu dané dráhy z jeho aktuální pozice.
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