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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Víceosé obrábění lopatkových kol s využitím CAM
Jméno autora: Bc. Jakub Skořepa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Tomíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout s využitím dostupných znalostí co nejlepší způsob obrábění lopatkového kola ve vybraném
SW CAM a prakticky zrealizovat jeho výrobu. Hlavním úskalím bylo zvládnutí SW a realizace obrábění, kdy se jednalo o
první nasazení daného CAM a jeho postprocesoru v našich laboratorních podmínkách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno z velké části. V teoretické části byly nastíněny mnohém problémy, které se týkají obrábění
lopatkových kol a shrnuty dosavadní poznatky. Tyto pak byly využity při řešení obrábění v praktické části. Zde bohužel
došlo k prodlevě v přípravě modelu, kdy muselo dojít ke schválení použití modelu v práci. Díky tomu byla získána ztráta,
která v konečném důsledku vedla k tomu, že po úspěšném vyrobení součásti už nebyl čas na rozměrovou a tvarovou
analýzu, která byla původně v plánu. S ohledem na průběh přípravy v CAM to však není na škodu cílům práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při zpracování práce postupoval příkladně. Pravidelně se hlásil s dosavadním průběhem a prezentoval výsledky.
V okamžiku výběru SW se ponořil do jeho studia, a ještě před schválením modelu k experimentu se úspěšně pustil do
tvorby partprogramů pro jiné modely. Student se aktivně podílel na programování stroje při výrobě a prováděl také měření
v laboratoři při analýze.
Jeho postup byl metodický a cílevědomý.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obrábění lopatkových kol je specifický obor, kde je mnoho věcí skryto, nebo předmětem know-how jednotlivých firem,
které se tímto obráběním zabývají. Důvodem je komplexnost problému materiálu, nástrojů, technologie i programování
samotného stroje. Proto kladně hodnotím rozsah teoretického základu, který je možné v práci nalézt a ze kterého student
vychází při plánování experimentu.
V praktické části oceňuji zejména snahu dosáhnout co nejlepšího výsledku v prostoru omezeném schopnostmi SW. Při
práci v něm se ukázalo, že některé požadavky na dráhy nelze realizovat a zvolené řešení je tak nejlepším možným, nikoliv
ideálním řešením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je poměrně dobře strukturovaná a její formální vzhled je dobrý. V práci se vyskytuje jen málo chyb typu překlepů
(např. konec odstavce str.13) nebo chyby velkých a malých písmen (např. nadpis kapitoly 8.3) či chybějících písmen
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(poslední věta str.23). U některých obrázku je nízká kvalita, která se projeví zejména v tištěné verzi. Zároveň některé
obrázky jsou příliš malé, aby na nich bylo rozpoznatelné, co ukazují (např. obr 55, 56. 37 a další). Nadpisy obrázků nejsou
jednotné, co se týká použití mezer a velkých písmen. Rovněž některé původní obrázky obsahuji anglický text či popisky,
který není přeložen, nebo vysvětlen v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečné množství zdrojů, které jsou správně citovány a uvedeny v seznamu literatury. Citace jsou
hlavně v úvodní teoretické části a ve vymezeném rozsahu práce prezentují to nejdůležitější z citovaných zdrojů, zejména
pak to, co bylo použito i v praktické části diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnotím kladně nasazení studenta při samotné výrobě součásti, kdy s ohledem na krátký čas mezi dodávkou nástrojů a
termínem odevzdání práce bylo nutné práci věnovat velké úsilí. Zároveň oceňuji vnímavost studenta a schopnost
improvizace, když se ukázalo že původní plán práce není možné realizovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve své práci prokázal schopnost samostatné práce na analýze problému, využití znalosti a vytvoření
praktického závěru v podobě partprogramu pro výrobu lopatkového kola. Student si poradil s potížemi nasazení
SW PowerMILL a dosáhl obrobení první 5D obráběné součásti na našem stroji OKUMA MU-400VA. Zároveň se
pokusil o analýzu obrábění a doporučení, která určitě pomohou jeho následovatelům v obrábění dalších dílů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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